**E**t colera nigra quando permisceit sanguinē  
adiuuat p̄z eius ad generandum multū ipſi⁹:  
qñ pculdubio igrossat̄ ex duob⁹ modis: quo-  
rum vnius est p subam suam grossam. z secun-  
dus p frigus suuz congelans. z qñ ingrossat̄ p  
partez humiditatis s̄ue: tunc est exiccatio eius  
p caliditatem corporis facilior.

**D**icit ponit quēdam modū gnātōis lepre. z pmo facit hor-

## Tractatus .III.

x<sup>o</sup> quoddaz dictū declarat. ibi z<sup>o</sup> (Et iam) p̄ma in duas.  
p̄mo facit qd̄ dcm̄ ē. sc̄do remouet dubiū. ibi z<sup>o</sup> (Et quando igrossat) dicit p̄mo q̄ colera. s. nigra permisceſ ſanguini. p̄aꝝ eius. s. colere nigre. adiuuat ad generandū multū ipſius. s. melie facte p̄ igrossatōeſ ſanguis vel multū ipſiſ. s. lepre: qm̄ pculdubio igrossat. s. ſanguis ex mixtione melancolie: qz melancolia eſt grossa et frida z̄c. ſequitur z̄c. Et qm̄ ingrossat. Remouet dubiū. di. alias tu iam dixisti: qz ſanguis in grossatus ppter frigiditatē et p̄ caliditatē que-  
to a quo facilis igrossat. Respondit q̄ a caliditate: et di-  
cit. qm̄ ingrossat ſanguis. p̄ partē humiditatis ſue. i. ſanguine: qz fit hūitas grossa et nō frida. tūc eſt exiccatio. s. igroſſatiſ eiſ facilior a caliditate corporis. Re. ē duplex. pri-  
mo qz calm̄ eſt magis paratuſ exiccare q̄ ſrigidū cum fit  
actiuſ ſiccitas ſit ſimul magis cognata q̄ ſrigidatiſ ſe-  
cundo qz ſanguis in grossatus p̄ ſubam hūitatis ſue. s. ſan-  
guine eſt caluſ et nō frigiduſ. et iō magis ē apt̄ calefieri:  
exiccarī a calore. et p̄ ſuſ qm̄ infriſtat v̄ q̄ ſit talis com-  
paratio ſanguis de ſe grossus coiunctus calido corpori fa-  
ciliſ igrossat. s. plus q̄ ſit q̄ ſi coniungit ſrigiditatē corporis et dixit p̄ partē humiditatis ſue. i. p̄ partē grossam q̄ tūc  
eſt ſanguis: qz partē grossam q̄ eſſet melancolia frigida ha-  
beret dubiū: ſi citius ingrossareſ a calido vel frigido: h̄ta  
me regif līa alia que dicit. et eſt z̄c. in qua ſoluſ vult oſtēde-  
re qz ſanguis de ſe eſt grossus et ſiccus: et admisceſ ſibi  
humiditas melancolica facilis puenit ſanguinis ingrossa-  
tio: et hoc eſt qd̄ dicit. et qm̄ ingrossat ſanguis p̄ partē humili-  
tatis. s. melancolie. et eſt exiccatio ei ſanguini p̄ ſubstan-  
tia corporis. i. in eius corpulētia eſt ſiccus: tūc illud. s. igroſſa-  
tio ſanguinis eſt facilis: quia concurrunt aptitudo pa-  
tientis et agens z̄c. Sequitur.

**E**t iam peruentuz eſt ex grossitudine ſanguis  
leproſoz ad hoc ut egrediat i ſtebotomūſ  
eoꝝ qddā qd̄ eſt ſicut arena.

Declarat qddā. s. qz ſepe dixerat ſanguinē melancolico-  
rum in grossari iō dicit z̄c. et v̄ ex hoc pbare igrossatio tñ  
ſcalo: qz arena nō fit a frigido i nobis. aliter poſſet expōi.  
Iz̄b̄at plus de violētia tñ magis videſ conformari mēti  
A. et auctoz: vt dicas q. A. vnl̄t oſtēdere quō colra rubea  
poſt facere lepraz amixa ſanguini: qz ex hoc facit ingroſſa-  
ndo ſanguinē: et hoc eſt qd̄ dicit. et qm̄ colera. s. rubea pmi-  
ſcetur ſanguini p̄aꝝ eius. i. colere. iuuat ad generandum  
multū eius. s. melancolie p̄ ingrossationē ſanguis: et cū dicit.  
qm̄ pculdubio pbat q̄ colera rubea poſſet igrossare ſan-  
guinē: et p̄mo pmittit modos qbus ſanguis igrossat. ſecū-  
do declarat quō colera rubea poſſet igrossare ſanguinē.  
ibz<sup>o</sup> (Et qm̄ igrossat) Dōm̄ p̄mo q̄ ſanguis dupl̄r igroſſa-  
tur vel a ſiccitate: et hoc eſt qd̄ dicit p̄ ſubaz ſuā grossaz  
ſ. ſiccitate vel ſrigiditate cōgelante. et hoc eſt qd̄ dicit et ſ. ſ.  
Lō. q̄ ille ſermo non deb̄z referri ad ingrossationē. a co-  
lera: ſed ad igrossationē absolute. Lō. q̄. A. innuit tres q̄li-  
tates igrossantes. ſ. ſiccitatē caliditatē et ſrigiditatē. ſiccita-  
tem et caliditatē p̄ hoc q̄ dicit. Quoz vnuſ eſt p̄ ſubstan-  
tiam ſuā grossam. ſ. a ſiccitate: ſiccitas aut ſit a ſiccō et cali-  
do: Sed tu di. eodē mō etiā ſrigidū igrossat exiccadō: et ex-  
primēdo humiditatem ut apparet. 4. metbauroz. Dōz q̄  
ſiccitas et caliditas magis ſunt p̄ ſe et directe cauia exicca-  
tionis q̄ ſit ſrigiditas. et ideo Iz̄b̄ vtrobiq̄ ſc̄currat exicca-  
tionē ſtinxit igrossationē factaz a ſiccō et calido contra  
igrossationē factā a frido et vocavit illam igrossationē p̄  
ſubam ſuam ſiccam quā ſubalē exiccationē et magis p̄ ſe. Et qm̄ igrossat. Hic oſtēdit que colera igrossat ſanguinē: et dicit qm̄ igrossat ſanguis ppter humiditatem ſue  
ſ. colere. tūc eſt exiccatio. i. igrossatiua facilior p̄ calidita-  
tem corporis. ſ. colere quā dicit. Iz̄b̄ colera ſit ſalida. et ſit

## De lepra

55

ſicca facilis igrossat ſanguinez calore q̄ ſiccando: et hoc  
eſt conforme ei qd̄ dixit. quoꝝ vnuſ eſt p̄ ſubam grossam  
ſ. a ſiccitate q̄ ſiccitas ſit a ſicco vel calido. Iſta expō ap-  
paret mōz al. pōt morderi ppter duo. p̄mo qz dixit. qm̄ co-  
lera. nomē. n. h̄ colera absolute ſlata ſignificat rubeam:  
ut in commento aſſo. viij. particule. Quibuscuq; colerice  
hypostasis. 3<sup>o</sup> de iterorib<sup>o</sup>. 5. cap. ſc̄do p̄ hoc q̄ dicit. et hec  
egritudo ut eſt log de lepra colerica ſanguinē corrumpē-  
tem z̄c. Sequitur.

**E**t hec egritudiſ nominat leonina. et dicitur  
q̄ non nominat ita: niſi qm̄ pl̄m accidit leoni-  
bus. et dicit qm̄ terribilē facit faciem patiētis  
eam et ponit eam in forma leonū. Et dicit qm̄  
rapaciter tener qd̄ capiſ rapacitate leonis. et de  
hac egritudine que eſt debilis difficultis eſt cu-  
rationis. et de curatōe fortis non ſit ſpes. et in-  
cipiens quidē eſt ſuſceptibiliſ et cōfirmata eſt  
magis inobedieſ. et facta ex melancolia colere  
eſt magis ſeda et pluris nocumēti et difficultio-  
rum accūtium et veheſtius adurēs: ſed eſt ſu-  
ſceptibiliſ curatōis. et facta a fece ſanguis eſt  
ſaluior et quietior et nō ulcerat. et facta a melā-  
colia aduſta ſimileſ colerice in ſuis accūtib<sup>o</sup>:  
ſed eſt tardius ſuſcipiēs curatōeſ.

**H**ic inuestigat ſpēs lepre. et h̄z tres ſicut tres inuestigat  
ſpēs. z<sup>o</sup> ibi (Et facta a fece) 3<sup>o</sup> ibi (Et facta) Lō. q̄ prima  
pars pōt dupliciter expōi p̄mo q̄ notificat lepram faciā  
a melancolia colerica ſue de colera aduſta ſue ſanguine  
ne cui colera z̄c. et notificat eā p̄mo ex pte nominationis.  
leonina. ſecundo gradus aut fortis aut debilis. 3<sup>o</sup> tēporis  
icipiens. 4. accūtum z̄c. ſecundo mō pōt expōi q̄ p̄ notificat  
oēm leprā p̄ no. et hec egritudiſ. i. quecūq; lepra z̄c. et in illa  
parte. et facta ex melancolia colere. icipit diſtingui ſpēs:  
et cauia eſt nota eoꝝ que ponit z̄c. ſequitur. Et facta. Lau-  
ſa qz melancolia talis eſt minus maligna z̄c. Et facta a me-  
lancolia. Sed eſt tardius ppter grossitiē z̄c. **D**ubitāt  
an ſpēs lepre ſint ſuſcipter enumerate. v̄ q̄ non: qz alii  
auctores ponūt q̄tuoꝝ ſpēs ellefantia leonina allopitias  
et tiriā. Item omittit leprā de melātia flegmatica. Itē tot  
ſunt ſpēs lepre quoſ cancri: ſz cācri ſunt due ſpēs alia a co-  
lerica aut in q̄ eſt colera z̄c. ſupra. Itē ppter has ſpēs ſunt  
ſpēs composite. Dōm̄. q̄ ſpēs lepre p̄nt diſtingui p̄mo ex  
parte materie i mala nec ſic mala. ſc̄do ex pte modi inhe-  
rendi ut fixa non fixa. et ex parte cāe: et ſunt q̄tuoꝝ ſimpli-  
ces ſibi de colera melancolia leonina: de ſanguine ellefan-  
tia de melancolia qd̄ ellefantia quidez tiriā: et illa de fe-  
cali vel aduſta. et 4<sup>o</sup> de flegmatica qdā tiriā qdāz ellefan-  
tiam vocant nō fecit mētionē de flegmatica: dicūt qdaz:  
qz raro accidit: qz raro accendit et cōburitur: cōtrariū bu-  
ius ponit gilbertus. Uel dōm̄ q̄ dedit intelligi ex ſepe di-  
ctis z̄c. Sequitur.

**E**t hec quidem egritudiſ nō eſſat corrumpē-  
p̄lonem mēbroz p̄ qualitatē cōtrariam qua-  
litati conueniēti vite. ſ. caliditatē et humiditatē  
donec puenit ad membra p̄cipalia. et illic in-  
terſicit. et incipit in primis ab extremitatib<sup>o</sup> et  
membris leuibus. et illic cadunt pili ab ea et al-  
teratur color eius. et fortasse puenit ad ulcerā-  
dum: deinde vadit paulatim in corp<sup>o</sup> totū. naſ  
quāq; prima generatio eius ſit in viſceribus:

### Sen .III.

tñ primitu vestigiis eius est in extremitatib: qm̄ sunt debilitores: veritñ qñq̄ moris patiens eā anteq̄ puerat malitia eius apparet sup viscerā t mēbra principalia: t ē mors illius cū attracōe t ppter malitiā pfectio illius. Et cū cancer q̄ est lepra mēbri vni sit de illis quib: non est sanatio: tūc qd dicemus de lepra q̄ ē cancer corporis totius. Veritñ in lepra est res vna. t est q̄ egritudo sp̄gic̄ in totū corp: t qñ admistrātur curatōes fortes sustentant egritudinē t nō agit sup mēbra simplicia t in cācro nō ē ira.

Dic declarat aliam partem diffinitiōis. s. corrūpiē oplo membroz t̄. pmo hoc. scđo remouet errorē. ibi z<sup>o</sup> (Ueritamē) Dubitat: qr in aliqua lepra est calor. Dōm. q̄ in omni est frigiditas p viam psumptōis hūidi qd̄ est calidi sustentaculuz t̄. Segitur. Ueritñ in lepra. Dic dubitat qn̄ pōt mori anteq̄ cōuertat t̄. in vltima pte. Lōmuni- ter dī q̄ materia sparsa minus grauat t ledit q̄ vnta si- gnū de lorica portata in manu t in dorso vt dicunt medici: t iō materia cancri magis ledit: s̄ in lepra fortis melāco- lie sustentant. i. phibent t̄. hic eslet locus speculatiōis: t vide q̄ nō est oino silē q̄ lepra sit cōis cancer. Cancer. n. possidet membrū t̄. cācer nō curat hūis vlcera vel nō vlcus t venas fixas ēt t̄. t sic lepra est illi psumilis: s̄ lepra q̄ curat: est qñ melia ē pculata nec hūis radices t̄.

C De signis. CAP. II.  
Cando ic̄pit lepra incipit color fieri rube<sup>9</sup> tendēs ad nigredinē. Et appet in oculis obfuscatio ad rubedinē de- clinis. t appet in anhelitu strictura. t in vo- ce raucedo cā nocumēti pulmonis et cāne ei<sup>9</sup>. et multitudi in sternutatōe. et appet in nase gaueta: et fortasse fit strictura in narib: et cas- samu: et ic̄piunt capilli in subtilitatē et paucita- tem puenire. et appet vene in pectore et pte faciei. Et est odor corporis et pprie in sudore et odor anhelit<sup>9</sup> ad fetorē decliniis. et appet mores melācolici et mali et dolosi. et multipli- cant in somno somnia melācolica. et sentit in somno quasi sup corpus suū sit grauedo maxi- ma: deinde appet sparsio i capillis et casus in eis ex toto pprie in pilis q̄ sunt i facie et pribus eius: et qñq̄ dislocat locus piloz. et findūtur vngues. et incipit forma fieri feda. et facies fit terribilis. Et color denigrat. Et ic̄pit sanguis cōgelari in iuncturis et putrefit. Et addit con- strictio anhelit<sup>9</sup> donec pueit ad difficultatē ve- bementē et disniā magnā. Et puenit vox in fi- ne raucedis. et īgrossant labia et denigrantur. Et appet sup corp<sup>9</sup> additio glādulosa simi- lis aiali qd̄ grece noīat sacos: deinde incipit cor- pus ulcerari qñ lepra est nō geta. Et corrodit cartilago nasi: deinde cadit nāsus et extremita- tes et currat virus fetens et reddit vox ad occul- tatōez. et tunc iam nō remanet pili et denigrat

### De signis lepre

color valde. Et pulsus qdem leprosi est debil ppter debilitatē virtutis et paucitatē necessita- tis: cū egritudo sit frida et tarda nō velox pro- pter debilitatē frigoris: et sit necessaria spissitu do cū nō sit velocitas neq̄ magnitudo.

C Ponit signa: t pmo varia signa sumpta a qlitate t tactio nemutatōis. scđo sp̄aliter a pulsu. ibi z<sup>o</sup> (Et pulsus) pma in tot t̄. vel pmo ponit signa lepre nō cōfirmate nec for- tis. scđo signa cōfirmate t fortis. ibi z<sup>o</sup> (Deinde appet) Dubitat vtrū color ic̄piat fieri rubeus. Dōm. q̄ hoc pro- prie in sanguine: vel dōm. q̄ in pncipio cuiuscūq̄ lepre v̄ plurimaz lepraz: qr materia adusta caliditate trahit ma- teriā ad nigredinē pp materiā melācolicā in oculis. t̄. cā est nō cā nocumēti. s. ex vaporib: multis illuc ptingētib: t ipsa melācolia t multitudi in sternutatōe. ppter vaporē melācolicos eūtes ad caput t nares. gaueta. i. qñ hō logtur p nares: tñ est locutio impropria. vt dicit. A. tertii canonis. Gen 9<sup>o</sup>. t cā est strictura nariū ex siccitate melā- colica. Et fortasse fit strictura. t casamic. i. strictura apoli- po: qr materia melācolica illuc expulsa facit qñq̄ addi- tionē carnosaz vt verruca siue vt papilla. capilli t̄. Lōtra qr̄ fuit a sicco vapore. Dōm. q̄ d̄ esse siccitas non corrosi- ua: vel pauci qr̄ corrosione vaporē corrodunt radices: v̄l consumit nutrimentum: vel in pculatōe melācolie fit op- pilatio poroz. Subtiliter: qr̄ paucū ē i eis bonū qd̄ possit cōuerti in pilū: vel qr̄ stringunt̄ pori. apparent vene: qr̄ re- plent humore melācolico quem membra renuunt: t est odor t̄. pp corrosionē humoz in eis: mores t̄. p. Dissolu- lutiō locus. i. mutat formam: vel. i. in diuersis locis fit: vñ alia lra casus piloz. findunt̄ vngues. multa siccitate. Du- bitatur. quare non posuit signa s̄m vñāqñq̄ spēm. dōm q̄ intelligunt̄ ex premisso cap. Dubitat. quare nō ex vni- na. dōm q̄ diuersificat̄ s̄z materiā sanguineā colericā t̄. Hilbertus dicit q̄ est tenuis. Lō. multa signa ponuntura Huielmo si apparēt pustule in glā: a Hilberto si sal nō dil- soluit in sanguine calido: qr̄ significat siccitatē. Si acē- positū sup sanguinem non misceat̄ sibi: alii dicunt: si circa- spondiles colli perforent̄ nō sentiunt cū acu.

C De cura. CAP. III.  
Mortet vt ic̄piat in ea cuz ethonibus t mundificatōe anteq̄ ingrosset̄ egritudo. t cuz tu verificaueris q̄ illuc sit sanguis plurimus corruptus: tunc op̄z vt incipi- pias t flebotomes flebotomia vltima: t si nō aliiinde saltē ex manib: Et si nō verificaueris illud tūc non flebotomes. flebotomia. n. ex ve- nis magnis qñq̄ plus nocet q̄ sit eius iuuame- tum. Vex fit securitas cū flebotomia ei<sup>9</sup> et se- paratiōib: venaz paruaq̄ si timeat̄ flebotomia magna. Et scias q̄ sanguis frigidus est in eo qd̄ appet. quare fit illud magis vltimū q̄ ven- tose t sanguisuge: t minus nocēs visceribus: t ille sunt sicut vene frōtis t nāsi. At nō s̄m plūm flebotomia est necessaria in curatōe bui<sup>9</sup> egritudis. Et de illis q̄ vocat̄ ad illud est pstric- tio anhelit<sup>9</sup> ei<sup>9</sup> t difficultas ipsius. t forte ē nečin̄ flebotomare guidez apud vehemētiaz raucedis vocis t timorē p̄focatōis. Si ḡ flebo- tomet̄ op̄z vt gescat hebdomada vna: deinde

### Tractatus .III.

enacuet cum eis que sunt sicut hieralogodion et biera de pulpa colloquintide. Et enacuetur cum apozinatibus et pillulis factis ex epithimo et sticados et polipodio et mirabola. ni. et kebulis. et belleboron. et lapide lazuli et lapis de armeno. Et non nocet si misceatur eis pulpa colloquintide et scamœa etiam proprie quando illuc est colera et adiungatur eis aloes et cum cum asininus et theodoricon est bonum eis. Et hyerapigra iterum et proprie quando fit fornis cum scamœa est de illis solutiis que sunt bona leprosis. et precipue quando odorat odorum mentum hellebori: aut ponit cum ea lapis armenus. Et in estate opz ut exiccent et non vltimetur in decoctione fortiter ut non spargat et multiplicetur. Decoction ad leprosos. Re. mirabola. citrinoz et nig. amboz ana. 3. x. ameos 3. v. albit boni. 3. 5. passulaz enucleataru mneaz. 5. decoquantur cum tribus eberie aque donec perueniat ad tertiam et exprimat et misceatur in ea de aqua mellis pondus. 3. v. et det in pom. Et vngat corpus ei ex butyro. et sedeat in sole donec frigatur aut ambulet septuagita passibus: et couerat super dextram et sinistram et dorsum et ventrem: et comedat cappares cum melle. sumat in potu hanc medicinam et narramus septem diebus et renouetur decoction eius omni die. Et non sufficit in curatione istoz quoniam non sunt confirmati euacuatio una: immo fortasse est necessaria euacuatio in mense bis: aut in omni mense semel secundum quod testimonium facit esse necessariuz: et illud cum medicinis temperatis: et quandoque soluit omni die cum facilitate ascellatōe una aut duabus ascellationibus cuz eo quod soluit illud de potōibus iunatiis ex medicinis predictis quadraginta diebus. Fortes vero valde sicut helleborus et ei similia: et que sunt multi ponderis sufficiunt in anno semel in vere: semel in autuno: aut plus hoc. Et opz ut veniatur super cerebra eoru cum mundificatione cum eis que sunt sicut gargarismata predicta in ca. egritudinum capitib: et cum caputpurgiis notis. Descriptio caputpurgij. Rec. matropiperis et chelidonie et capsie et nasturtij et bursigi oium ana. 3. j. nucis muschate pullegij amboru ana. 3. 5. succi agnicasti cotilas. iij. olei silamini cotilas. iiiij. misceantur et decoquatur donec consumatur aqua: deinde coletur et servetur in vitriata: et fiat caputpurgium in naribus quantum capiunt: deinde sequatur quando illud multiplicatur cum caputpurgiis humectantibus predictis.

### De cura lepre

56

Primo ponit curam non confirmata. secundo confirmita. tertio cibaria. ibi secunda (In flobotomia) tertia ibi. (Libaria) prima in duas. primo ponit curam per medicinas. secundo per cibaria. ibi secunda (Et lac) pma in duas primo premittit. secundo exequitur. ibi secunda (Et) et hoc in duas. primo per flebotomiam. secundo per materias. ibi secunda (Si ergo flobotomatur). Dicit primo re. quia egritudo est materialis de materia multa. Considerandum quod supponit digestionem materie cum euacuare intendis. Considerandum euacuationibus per flebotomiam et farmaciam. mundificatione. per leviores medicinas: vel mundificatione per solutiua: euacuationibus. per flebotomiam re. Et cum innuit plura. primo quando competit. secundo quod est documentum. tertio quarum venarum flobotomia re. Si ergo flebotomatur. primo per solutiwas. secundo per vinctioes. tertio reuertitur ad causam in solutiwas. et alijs. ibi secunda (Et inungatur) ibi tercia (Et non sufficit) considerandum odorat. s. vera et ponitur odor sine virtus: sicut si poneretur parum de elleboro vel poneretur aliquid de raphano in quo stetit elleborus. In estate oportet ut exiccatur: id est leviter euacuatur. quod autem euacuatio lenis vocetur exiccatiua apparet supra de cura putridarum in generali. Et non vltimetur fortiter in decoctione: id est non sumatur fortis decoctionis solutiua: ut non spargatur. scilicet materia. et multiplicetur scilicet agitata: quia virtus non regulabit euacuationem. aliter exponitur. In estate oportet ut exiccatur. s. elleborus. et non vltimetur in decoctione fortiter: id est non multum decoquatur: ut non spargatur. s. ellus: et multiplicetur: scilicet virtus in decoctione vel exiccatur. s. ellus in sole non in umbra re. Et oportet ut veniatur. primo ponit can. in euacuatione. secundo in caputpurgiis. tertio in exercitio: et vunctionibus. quarto in coitu. quinto in medicinis. ibi secunda (Et opz ut prohibeatur) ibi tercia (Et oportet ut) ibi quarta (Res vero re.)

Et opz ut prohibeantur ab omni quod ericcat et resoluit humiditatem innatam. et super eos interdicantur labor et angustia et ut pertinetur de aere ad aerem qui contrarius est ei. Et dentur ei in potu post mundificationem olea sicut oleum de amigdalais cum eis que sunt sicut expissum vine. et illud quando euacuati sunt multotiens. Et opz ut exercitetur omni mane post expulsionem superfluitatum ab intestinis. et precipiantur eleuare vocem altaz. Et saliantur et luctentur: deinde fricentur. cum ergo sudaverint. tunc sumant potum et post illud inungatur oleis temperatis in calido et frigido humectantibus secundum plurimum confortantibus in primis. ipsi enim indigent in primis confortantibus sicut mirabolani iterum et galle cum acero. et quandoque administratur super eos inunctione ex oleo cum lacte mulieris. Et similiter opz ut fiat eis caputpurgium cum eo quando multiplicatur siccitas et quando commoventur in eis nansea caueatur. Et melius quidem est ut balneetur: deinde inungatur. et quando balneati sunt: tunc eorum inunctiones sunt sicut oleum myrtinum et masticinum et oleum

de summitatibus vitium et darsisaham et oleum  
de costo super extremitates; deinde ille qui de  
eis est medicatus quiescat media hora; et pre-  
paretur vomitui cum penna; deinde sumat in  
potu aliquid de absynthio. et fortasse est neces-  
sarium inungere eos in balneo cum subtiliati-  
uis resoluentibus in quibus cadunt nitrum et  
sulfur et bacce lauri et glutinum carpentario-  
rum; immo synapis et origani et piper et ma-  
crociper et piretruz et staphisagria et synapis  
et aloes et calamentum et emplastrare eos su-  
per iuncturas eorum; immo fortasse est neces-  
sarium quod est sicut euorbinz; et illud quan-  
do precipitur eis ut balneatur propter resolu-  
tionem superfluitatum eorum; et propter fudo-  
rem ipsoꝝ. inunctio enim eoꝝ est canon in cu-  
ratione ipsoꝝ. et quandoqꝫ inunguntur frican-  
do cum tyriaca et scellite et alefangine. et fortasse  
est necessarii inungere cum huiusmodi in so-  
le calido. et melior ablutionum eoꝝ in balneo  
est aqua in qua decoquuntur fenugrecum cum  
sapone bono. Et opꝝ ut alienetur leprosus a coi-  
tu penitus. Res vero que in potu tribuuntur  
multe sunt. nam de melioribus medicinis est  
tyriaca minor facta cum carnibꝝ vipere. et ty-  
riaca diatesseron et alasmenam et diasulfur. et  
quandoqꝫ sit caput purgium cum istis etiam.  
et ut in potu sumant de trociscis tyri etiam so-  
lis aur. i. i. 3. vini grossi aut passi et trociscis sql  
le itez. Et scias qꝫ caro vipere et illud in quo ē  
virtus eiꝝ est de nobilibus medicinis ei. et no  
opꝝ ut sit vipa de luto aut littoralis aut de lo-  
cis humidis; quoniam in ea sim plurimum est paꝝ  
fumameti. Et de illis qꝫ plurime est malitia est  
illa que sitim facit cuiꝫ qua est perditio; immo  
eligat montana precipue alba. et abscindant  
capita caruz et caude vice una subito; et tunc si  
multiplicat cursus sanguinis; et remanent vi-  
ne; et agitantur agitatione plurima tempore lon-  
go; tunc iste sunt bone et si non dimittantur. Et qꝫ  
ex eis sunt conuenientes sunt ille ex quibus plu-  
rimus currit sanguis; et qꝫ sunt plurime agita-  
tionis; et post decollationem mundificant et  
decoquuntur sicut dicimus tibi. et comedatur  
ex eis et iure ipsaz. Et ex potatione quidez vi-  
ni in quo morietur vipera aut vivit iam sanata sunt  
quidam accidentaliter aut intentione interfi-  
ciendi ex eo qꝫ in potu tribuit ut moriat ille le-  
prosus et quiescat; aut quiescat ab eo; aut sit illud  
obediendo somno; aut visioni. et sal vipere in-  
uarius est itez. Elixatio autem vipere est ut su-  
mat vipera abscissis extremitatibꝝ mundifica-

ta a visceribus; deinde elixeretur cum porris et  
aneto et cicere et sale paucō; decoquatur cum  
aqua plurima donec dissoluatur; et sumantur  
ossa eius tunc ab ea et mundetur caro ipsius;  
et detur ad comedendum caro eius; et sorbe-  
tū ius ipsius. et ponantur ossa eius tūc super  
micas panis de simula; et fortasse prōjicitur ei  
ea aliquid de pullis columbarum donec bo-  
na fiat. Et huins quidem regiminis iuuamen-  
tum fortasse non appetit in principio; deinde  
apparet subito; et fortasse antecedit sanitatem  
separatio rationis diebus aliquot. Et signum  
apparitionis iuuamenti eius; et applicatio ad  
horam in qua oportet ut abstineatur ab admi-  
nistratiōe eiꝝ est ut icipiat leprosus inflari. qua-  
re inflatur; deinde fortasse permiscetur ratio  
eius; postea excoriatur; deinde sanatur. Cum  
ergo non patitur scotomiā neqꝫ inflatur. tunc  
iteretur super eum regimen vice alia. Et de il-  
lis que narrata sunt ad illud est ut sumatur ser-  
pens niger excoriatus et sepielatur donec in co-  
fiant vermes et extrahatur cum vermis suis  
et exicetur et detur in potu illi super quem  
superfluit lepra ex eo tribus diebus omni die  
pondus. 3. i. cuꝫ syrupo de melle. Et inunctio  
iterum cum eo in quo est virtus vipere est iu-  
uamentum ei sicut oleum in quo decoquitur  
et sicut hoc medicamen. Sumatur niger ex-  
coriatus et ponatur in olla et fundatur super  
ipsum de acero forti. 3. viii. et de aqua. 3. i. et de  
capsia humida et radice draconis de uno  
quoqꝫ. 3. ij. decoquatur totum super ignem le-  
uem donec dissoluatur serpēs; et coletur aqua  
a serpente et fricetur cum ea post abrasionem  
barbe et capitū. fiat illud tribus diebus. Et  
eis quidem accedit ex administratione medici-  
narum viperarium excoriatio cutis corrupta;  
et permittatio carnis et cutis sane; quaminus  
inunctio leprosi cum humectatiuis tempera-  
tis in caliditate est ex illis que cōferunt in qui-  
busdam horis; cum vehementer sit siccitas.  
Et similiter facere caput purgium cū eo quod  
est sicut oleum vio. et sit in eo parum olei de-  
keiri. Et iterum sicut adipes rapaciꝫ et bo-  
uum et volatilium; et sicut cum oleo de costo  
aut darsisaham. et oleum de lilio seruat extre-  
mitates; et illud post mundificationem et an-  
te mundificationem non inungatur omnino;  
quoniam oppilat poros. Et de eis que bibun-  
tur et conferunt eis est alimurigiliꝫ et medica-  
men asclideni. Et lac est de quenientibus qbꝫ  
curat et proprie apud constrictione anhelitus

### Tractatus .III.

et difficultatem ei⁹ et raucedinē vocis ei⁹ et in temporibus q̄ sunt inter eūiones. Et op̄z ut bibatur in dispōne qua mulgeſ lac: et lac ouium est de rebus magis cōuenientib⁹ ei: et oꝝ ut bibatur de eo q̄stitas que digerat. et si sint cōtentio solo si possibile est erit iuuatiū valde. Et si fuerit necessariū non addat super ipsum aliquid si possibile est preter paneꝝ mūdū et aliſſi debegi cū carnib⁹ arietū et que illis sunt similia de illis q̄ dicemus. Et quando anhelitus redit ad rectitudinē: tūc melius est ut dimitatur lac et conuertat super res acuti saporis ut vomat cūcīs non ppter aliud nisi illud: et euertur cū eo q̄d diximus: deinde si neceſſe fuerit redire ad lac fiat vſq; ad terminū predictū. et oꝝ ut sit hoc regimen in anno multotiens. In flobotomia vno eoz q̄ confirmati sunt nō op̄z ut sit occupatio neḡ in solone ventris eoz cūz medicina forti: qm̄ superfluitates in eis mouent et nō separantur: imo fiat alleuiatio in declinādo materias eoz ad itestina: et administret de foris q̄d carminet et resoluat. Et de potibus cōuenientib⁹ eis est ut sumat aori. 3.i.5. et nitri tantūdem et succi caulis agrestis vſq; ad. 3.iiij. et misceat toni et bibat mane et vespere. Et ut sumat eis d̄ limatura eboris pōdus. r. sacraiat. et detur eis in potu in. iiij. 3. vini et butyri: aut sumat albit cum melle q̄stitate nucis: aut sumat de squilla q̄stas decem sacraiat cūz sirupo squille iſpisato sicut lohoc: aut sumat cymini. 3.5. et mell q̄stas qua iſpissat sicut lohoc: et succus calameni est eis valde bonus ex tribus obolis vſq; ad. vi. Et oꝝ ut vtant̄ piscib⁹ salitis in q̄bnsdaz boris sicut vtunt̄ medicina. et alleuient ab acutis nisi ppter vomitū et nisi b̄z semitā albecikir in eo in quo sumunt̄. et qñq; medican̄ cū canterio disptito sup mēbra eoz sic ſinciput et sumitas capitis: et sup radicē epiglotis et duo tēpora et collū et iūcturas manū et pedū. Et diſerit qdaz: oꝝ ut cauterizent in principio timoris lepre cū canterio in anteriore capite ut cōfert caluarie et alio iſeriore illo: et apud locū in quo capilli tundent et sup ſupcilia: vnu deide in dextera capitis: et aliud in ſinistra: et vnu posterius sup nuccā: et duo apud duas cōmifturas corticales et vnu sup ſplenē: et ſint cocture ille cū cauterijs leuib⁹ minutis. et qñ cauterizatur sup caput oꝝ ut pueniat vſq; ad os donec extoriet os saltē vicib⁹ plurib⁹ postq; conſervatur applicatio illius ad cerebrū fm̄ ſuaz coruipentem complexionem ciuis. Nam ſtolidi quādoꝝ iterſciunt cum hoc cum non alle-

### Lepre

57

uiantur manus ipsorum.

Cō modo medicinarum conferentium compoſitarum. Caplin. III.

**D**ebus ſunt albedarungi et albes qđ ſtat in loco carnis vipe in hac egritudine. et de illis est medicamē alsulendati: verū bedarūgi hñt descriptionē magnā quā dixerūt indi et expti fuerunt ip̄m. Et de ei⁹ mō est ut ſumant mirob. nigroz et ſcenitaragi indi amboꝝ. 3.r. macropipis. 3.5. been albi. 3.ij. 5. terant et liniant cū butyro vaccino et cōficiantur cū melle: et ſit porio ab. i. aur. vſq; ad. iiij. 3. poſt mūdificationē corporis. Si at ſumat de eo cū equali mēſura ſui de dyamuscho nō timebitur eius malitia: qm̄ ip̄m eſt eius bezahar.

Cō modo confectionis nominate bederanilia maioris. Caplin. V.

**E**st almebaran cōferēs lepre et baras et morphees et ipetigini et aq̄ citrine et pruritū et scabiei antique et p̄firmat rōnē et deſtruit oblinionē: et eſt bonū conſeruationi conſerens ſincopi. Et hoc medicamen fecerunt ſapiētes indi regibus ſuis. Recipe miro. belliricorum et emblicorum et capsicōium añ. 3. xiij. nucis muſcate et corticū thuris et men et ſeu. et pipis et macropiperis et fel gamonati et narchaisar et neremisch et condisi et succi ſqllē et folij idi ſiuꝝ ana aur. viij. et albes narij boni aur. iiij. terant medicinē et cribellē et terat albes ſoli. Et q̄ terit ip̄z oppilet naſuꝝ ſuſi et nares ſuas et iūngat eas añ illud cū butyro vaccino: et veniat ei⁹ trituratio ſup medicinas. et ſumantur de penidijs alarmi et alſaban emine. ij. et 5. de baldac: terantur et proijciantur in ollam nouam: et proijciantur deſuper de aqua cum mēſura qua ſoluantur. et quando liquefiunt remoueantur ab igne et pulueriſen tur deſuper medicine et conficiantur cum eis bene: deinde fiant ex eis forme ſimiles auellans: quarum vnaqueq; ſit vnius aur. et detur in potu omni die: id eſt in ieuno cum aqua tepida aut vino.

Cō modo pfectōis alsulēdati. Cap. VI.

**E**ſt medicamen indum magnū in via albe de rauilui: et ipsum pfectit iterum ad casum palpebrarum et albedinem capillorum et aſma et tremorem cordis et temperat appetitum et fluitum ventris ſuperfluum et hydropisim et icteritiā et paucitatem ſeminis et fistulas et canitiem ſenum: et confert pruritū et ulceribus. Re. alsulēdati mūdate ablute ducentos ſeragita aur.

### Fen. III.

Et alsulendati qdem est vrina hircorum mon-  
tanorum. et illud est quoniam ipsi mingunt die-  
bus estuationis sue sup er lapides in monte q  
noiatur alsulendati: et denigrantur lapides: et  
fit sicut pīx pinguis subtilis. et myrob. et belliri-  
corum et emblicorum et piperis et macropipe-  
ris et lauri et nucis muscate et cinami et macis  
et xiloaloes et darkale et spodij et attemet et bu-  
rungi et merenis oīum ana aur. iiiij. bdelij. cc. et  
.lx. aur. et zuccari tabarzeth. cxxiiij. aur. et au-  
rribet et argenti meri et eris rubei et ferri et al-  
lobonoc et alselnd oīum ana. aur. c. comburā-  
tur mineralia: et terantur et triconzentur cum  
medicinis et misceantur oīa cum melle et buty-  
ro et reponantur in vitreata viridi: cuius dosis  
sit duorum aureorū cum lacte caprino aut aq  
repida. et addantur in eo de melle dispumato  
aur. xxvij. et butyri aur. xxvij. quoniam eius  
decoctio erit bona: verum tamē crescit et perue-  
nit ad finem in. xxi. die.

### De modo adustionis alselnd. Cap. VII.

**N**Alleando fiant lamine de ferro: deinde  
decoquantur myrabolani bellirici  
et emblici et coletur aqua eorum et po-  
natur in vas eris et accēdatur sub eo  
ignis leuis et calefiat alselnd donec rubeat et  
ignitū submergatur in illa aqua: deinde redeat  
ad ignem et rubeat. cum ergo rubuerit submer-  
gatur iterum in illa aqua et fiat illud. xxi. vice:  
deinde coletur aqua illa et sumatur fez in qua re-  
sidet aliquid de felud: deinde reducatur vas su-  
per ignem et ponatur in eo vrina vacce et ignia  
tum ferrum et submergatur in ea iterum. xxi. vi-  
ce. et sumatur iterum fez eius donec remaneat  
de sece eius aur. viij. et similr fiat de ere donec  
complecantur ex eo iterum. viij. aur. Argentuz  
vero limetur cuī lima donec fiat sicut terra: de-  
inde decoquatur cuī aqua salis in coclario fer-  
reo donec aduratur bene. si autem non aduris-  
tur proīciatur in cocliariuz parum sulphuris  
citrini qm̄ comburetur: et sumantur de eo. viij.  
aur. et totum illud sit tritus et cribellatus. Au-  
ri vero combustio est ita: oportet vt aurum li-  
metur donec fiat simile terre et fit cuī eo aure⁹  
vnus ex amioch et remaneat cum auro donec  
liquecant vtraqz simul: deinde dimittatur per  
boram vnam: deinde limetur iterum et addat  
super ipsum aur. vnus ex alamioch: et limetur  
iterum cuī lima: deinde frigatur in coclario et  
fundatur super ipsum aqua salis: et ferueat do-  
nec consumatur aqua et remaneat auruz et ala-  
mioch: deinde teratur in mortario bene donec

### De cura lepre

fiat sicut puluis. et misceatur cum medicinis.  
Aundificatio autem alsulendati est sūmūn  
modum: sumatur de aqua alasce et vrina vac-  
ce: proīcientur ambe super alsulendati in vase  
notio in tanta quantitate q̄ submergant ipsuz:  
et ponatur in sole calido hora vna: deinde frice-  
tur vehementer et colet aqua ab eo in vase no-  
uo et ponatur in sole tribus diebus: deinde co-  
letur et sumatur fez eius spissa: deinde sumantur  
aqua albasce et vrina super alsulendati et pul-  
uerizetur sicut puluerizata fuit prius: et fiat  
lud tribus vicibus: deinde ponatur in sole. xl.  
die donec i grotsetur: et fiat similis melli et do-  
nigretur sicut pīx.

### De modo alsulendati minoris. Ca. VIII.

**S**iuamente eius sunt sicut siuame-  
ta maioris. Re. alsulendati colate par-  
tem vnam et alcor partes. iiiij. teratur  
alcor et misceatur cum eis quatuor est  
pondus eorum de melle et quantuor ipsum est  
de zuccaro et quantum est medietas mellis de  
butyro vaccino et reponatur in vitreata. et do-  
sis eius sit aur. i. cuī lacte vaccino tepido. Mo-  
dus medicamenti cōferentis lepre. Re. myro-  
nigrorum mundatorum et myrobola. citrino.  
mundatorum et. 33. omnium ana. 3. x. ameos  
3. v. albit boribus de guarib: aque degua-  
rich et aldeguarich est quatuor lib. debaldach  
donec cōsumantur due tertie et remaneat: de-  
inde exprimatur et coletur et proīciatur super  
colatuor de melle quod sufficit ei et detur in po-  
tu de eo lib. i. et inungatur super totum corpus  
infirmi butyrum vaccinuz: et sedeat in sole do-  
nec sudet: et precipiatur vt ambulet post illud  
lx. passibus. et iaceat aliquādo super latus sui  
dextrum: et aliquādo super latus suum simi-  
strum: et semel super ventrem suum: et semel  
super dorsum suum. et cibetur pane et melle  
quantitate abbreviata. viij. diebus ita vt linian-  
tur ei medicine omni die.

### De modo epithimatis lepre. Cap. IX.

**S**amatūr serpens niger excoriatus et  
decoletur et ponatur in vas et fundan-  
tur super ipsum de aceto forti. 3. viij.  
aque. 3. i. et alselndaragi humidi et radi-  
cum dragontee amborum ana. 3. xij. decoqua-  
tur super ignem lenem donec decoquatur ser-  
pens: deinde coletur cuī panno et separantur  
ossa a carne: deinde ponatur fez in vase vitro.  
Cum ergo volueris curationem p recipere ei w  
radat pilos superciliorum et capit et lini desu-  
per ex illo tribus dieb⁹. Modus epithimatis

# Tractatus .I.

alterius. Recipe staphisagrie et mirabolani nigrorum mundatorum et emblicorum omni ana parte vna frigantur cuo oleo antiquo et linia tur cuo eo latus vel locus postquam abluitur cu decoctione senticis curionum et balaustie. Et iterum comburantur myrabolani et galle et liniantur desuper cuo aceto. Libi autem eorum sunt omnia que sunt velocis digestionis boni chimi sicut carnis volatilium notorum: scilicet earum isfedebagi et pisces humidi leuis carnis cu speciebus que sunt necessarie. Et melior cibus eorum est panis de simila mundus et panis candans et sorbitones facte ex eis et olera humida et est necessarium ut permiscantur cuo eis que sunt sicut ficia et raphanus et porri. Et non oportet ut negligatur administrare incisa et proprie ante mundificationem: sicut capparis et fenicium et porri. ista enim mundificant eorum cibos a superfluitatibus et preparant superfluitates expulsione. Cum ergo administraveris medicinas laudabiles: tunc administrata etiam hoc regim: et pisces saliti in hoc capitulo sunt valde boni eis et nos promptiores sumus super ista cu volumus ut faciamus eos vomere aut ventrem eorum soluere. Et caulis confert eis cum proprietate sua: et panis cu lacte et melle et ficus et vua et passule et amigdale torrefacte et carthami et pinee: et que fiunt ex istis conferunt eis. Et oportet ut comedat in die bis usque mensuram digestionis. Nam semel comedere renocet eis. Et non bibat vinum cu excitatur egritudo nisi parum. et cu quies est egritudinis bibat de subtili quod non est antiquum quantitate temperata consueta. Et quando cadunt pilii superciliorum ex superciliis et similium tunc fiat curatio cu cura alopitie: et reliquorum que dicimus in libro decorationis.

De modo epithematis alterius. Ca. X.

**S**untantur staphisagrie et myrabolani nigrorum mundatorum et emblicorum omni ana pars. i. et frigantur cuo oleo omphacino et liniatur cu eo locus postquam ablutus est cum decoctione senticum et balaustie. Abodus alius: comburantur myrabolani et galle et liniantur cuo aceto desuper.

Fen quarta de solutione continuitatis et est prius id quod pendet cu fractura et algebra. Et quattuor tractatus.

Tractatus primus de vulnerib in membris.

Secundo vliis de solone continuitatis. Ca. I.

# De solone cōti. i vli

58

Am ostendimus in libro primo species solutionis continuitatis secundum modos qui necessarij sunt in loco simili illi.

In precedente fen determinauit Auic. de apatib et curis ipsoz. In ista fen 4<sup>a</sup> determinat Auic. de solone continuitatis et cura ipsi. et determinat in ista fen Auic. de oī solone cōtinuitatis que accidit in membris preterquam de fractura ossium et algebra. i. dislocatione. De ipsis enim solutionibus continuitatis que sunt fractura ossium et dislocatione ipsorum determinat Auicen. in fen sequenti et de curis ipsarum. et dividitur fen ista quarta in qua determinat de omni solutione cōtinuitatis preterquam de fractura et dislocatione in quatuor tractatus. In primo tractatu determinat de vulneribus et curis ipsorum. In secundo determinat de ulceribus et eorum curis. In tertio determinat de solutione continuitatis que dicitur attractio et contusio et similia. In quarto tractatu determinat de solutione continuitatis que accidit in nervis. Tres tractatus spectant potius ad solutionem cōtinui que accidit in membris carnosis. quartus autem tractatus spectat ad solutionem continui que accidit in membris nervosis. secunda pars ibi ubi incipit secundus tractatus. ibi (Taz sci uisti in libro primo que sit intentio contusionis.) tertia pars ubi est tertius tractatus incipit. ibi (Ulcera generantur a vulneribus.) quarta pars ubi est tractatus quartus incipit ibi. (Nervis enim propter vehementiam sensus et ceterum.) Prima pars dividitur in duas. In prima parte Auicen. ponit quendam sermonem vlem de solutione continui in omnibus membris. in secunda parte exequitur in spali de solutione continui que est vulnus. secunda ibi (Membra in quibus cu cadit vulnus.) Prima pars dividitur in partes duas. In prima parte volens continuare ea que dicuntur hic ad ea que dicta sunt in primo libro ostendit quid dictum sit de solutione continui in libro primo. In secunda parte ostendit quid opz dici hic de solutione continui vler anteque loquatur de ea particulariter et fīm curam. secunda ibi (Et volumus nunc inuenire.) Dicit ergo primo. Taz ostendimus in libro primo. s. fen. 2<sup>a</sup>. cap. de egreditudinibus solutionis continui generaliter species solutionis cōtinuitatis fīm modos qui necessarij fuerunt in loco sili illi. s. fīm modos generales et vles: qz in libro primo. ea que traduntur: tradunt vniuersalia et modo vniuersali. Intellige autem hic quod non solū Auicē. in primo libro fuit locutus de solutione continuitatis quantum ad suas species in vli. sed etiam fuit locutus de ipsa quantum ad curam in vli. et hoc fecit in quarta fen. cap. 18<sup>a</sup> de medicamentibus solonis continuitatis gnāliter. Ulterius intellige quod per hoc quod dicit hic Auicen. dat intelligere quod illum qui vult scire et intelligere ea que hic dicuntur oportet primo redire ad ea que dicta sunt in libro primo de solutione continuitatis taz theorice et practice. sicut etiam Auic. dixit supra in principio tertie fen de apostematibus. dixit enim quod illum qui vult intelligere ea que ibi dicuntur particulariter opz primo redire ad ea que dicta sunt de apostematibus in vniuersali. Et sili etiam qui vult intelligere ea que hic dicuntur oportet primo redire ad ea que dicuntur in primo libro de solutione continuitatis generaliter. Et ratio breviter huius est. quia fīm quod habetur ex doctrinis philosophicis. vniuersalia sunt sicut priora. specialia autem et particularia sunt sicut posteriora. nunc autem posteriora non possunt sciri nisi prius sciantur priora. ergo ea que hic dicuntur et in alijs libris particularibus non possunt sciri nisi prius sciantur et intelligantur ea que dicta sunt in primo libro cum sit liber vniuersalis. Sed anteque ultius procedamus ut melius intelligantur ea que dicentur

b z

Duo maxime aduertenda  
in vulneribus. primum  
in diffis & in contusis.

### Fen .III.

breviter oportet notare duo que eliciuntur ex dictis Aui-  
cen. in primo libro. fen secunda. primum quod oportet no-  
tare est de diffinitio solutionis cōtinui. secundum autem  
quod oportet notare est de causis eius. C Circa primum  
intellige fīm q̄ potest extrahi ex dictis Avice. in libro pmo.  
fen secunda. capitulo secundo. de diuisionibus dispositionū  
solutionis cōtinuitatis sic potest diffiniri. Solutio continui  
est morbus simplex communis qui communiter po-  
test accidere omnibus membris tam consimilibus q̄ of-  
ficialibus. hec enim diffinitio bona est. quia denotat essen-  
tiam diffiniti & separat ipsum ab alijs morbis. nam in eo  
quod dicitur est morbus simplex tangitur genus ipsius. &  
per hoc distinguitur & separatur solutio cōtinui a morbis  
qui sunt alterius generis sicut a morbis cōpositis. In hoc  
autem q̄ dicitur communis tangitur differentia specifica  
ipsius diffiniti. & per hoc distinguitur & separatur a spe-  
ciebus que sunt contente sub illo genere. s. ab egritudini-  
bus complexiōis & ab egritudinibus compositis. est ergo  
diffinitio que dicta est perfectissima.

### Sed forte aliquis obieciet contra hoc quod dicitur q̄ solutio cōtinui.

tatis est morbus communis qui cōmuniter accidit omni-  
bus membris. nam etiam mala complexio accidit omni-  
bus mēbris cōmuniter. ergo mala cōplexio erit etiā mor-  
bus communis. C Ad solutionem istius dubitationis est  
intelligendum q̄ forma membrorum ponitur a medicis esse  
triplex. quedam est forma propria membrorum consimi-  
lium. quedam autem est forma membrorum officialium  
propria. quedam autem est communis vtrisq; in qua am-  
bo communicant. Forma propria consimilium membro-  
rum est complexio. nam prima complexio est in membris  
cōsimilibus eo q̄ membra consimilia sunt immediate cō-  
posita ex elementis ex quorū actione & passione resultat  
complexio pma in ipsis membris consimilibus: si etiam  
sit complexio in membris officialibus tunc nō est nisi per  
complexionem membrorum similiū ex quibus componi-  
tur officialis. & ideo complexio membrorum officialiū vo-  
catur complexio secunda. quia resultat ex complexione pri-  
ma mēbrorum consimiliū. & ideo prie & principaliter cō-  
plexio est forma membrorum consimiliū. forma autem p-  
pria membrorum officialiū est compositio. nam composi-  
tio componit ipsis mēbris officialibus. quia componun-  
tur ex diversis partibus. & propter hoc etiā membra offi-  
cialia vocantur membra composita. Forma autem com-  
munis membrorum consimiliū cū officialibus est vnitas.  
nam vnitas reperitur taz in cōsimilibus q̄ in officialibus.  
vnumquodq; enī membrum est vnu. modo tunc fīm istas  
tres formas & naturas membrorum accipiuntur distinctio-  
nes omniū egritudinū. quia omnis egritudo aut sit fīm  
peccatum complexio aut fīm peccatum compositionis aut  
fīm peccatum vnitatis vt quia dissoluatur vnititas membra.  
modo egritudo que sit fīm peccatum complexio est egri-  
tudo propria mēbrorum consimiliū. quia & si accidat mē-  
bris officialibus hoc est per membra cōsimilia. quia com-  
plexio prima competit consimilibus & secundario officia-  
libus. & ideo talis egritudo vocatur consimilis. C Egri-  
tudo autem que sit per peccatum cōpositionis est propria mē-  
brorum officialiū nec accidit membris consimilibus nisi  
inquantū ipsa sunt in officialibus. vnde si accidat mēbris  
cōsimilibus hoc est per officialia. & ideo vocatur talis egri-  
tudo officialis. egritudo autem que sit per peccatum in vni-  
tate est egritudo cōmunis & officialibus & cōsimilibus. quia  
non accidit officialibus per consimilia sicut mala comple-  
xio. nec accidit consimilibus per officialia sicut egritudi-  
nes compositiōis. sed vtrāq; potest accidere per se & equa-  
liter quia sit in natura cōmuni vtrāq; & ideo solutio conti-

### De vulneribus

nui optime vocatur morbus cōmunis. & per hoc quod di-  
ctu est patet solutio ad dubitationes predictas. quia rū-  
cet mala complexio accidat omnibus mēbris tamē quia  
non fit equaliter sicut solutio cōtinui. ideo nō dicitur mor-  
bus cōmunis. C Circa secundu autem quod pposui etiā  
ostendere scilicet de causis solutionis continui notandu  
breviter fīm q̄ potest extrahi ex dictis Avice. fen secunda.  
capitulo de causis solutionis continui q̄ cause solutionis  
continui. quedam sunt intrinsece & quedam sunt extrinsece.  
intrinsece autem sunt aut humor aut ventositas. humor  
autem est causa solutionis continui aut ratione quanti-  
tatis qua extendit continuu & ipsu dissolvit. aut est cau-  
sa ipsius ratione male qualitatis puta caliditatis frigidit-  
atis humiditatis vel siccitatis. Ventositas autem est can-  
sa solutionis continui. aut ratione sue nimie extensionis.  
aut ratione motus scindentiū. Cause autē extrinsece sunt  
sicut ensis lapis & similia. Tūc sequitur illa pars.

C Et volumus nunc iuuenire summas de specie-  
bus earu quas oportet nobis esse notas ante  
illud quod volumus declarare.

C In qua parte Avice. postq; ostendit quid locutus est de  
solutione continui vniuersaliter in libro pmo ostendit hic  
quid oportet dici adhuc de solutio cōtinui vniuersaliter  
anteq; loquatur de ea specialiter & fīm curam. Et diuidi-  
tur hec pars in duas. primo ostendit quid oportet adhuc  
dici de solutione continui vniuersaliter. secundo exequi-  
tur ibi secunda. (Dico ergo q̄ nos conamur.) Dicit ergo  
pmo dictu est quid iam ostendimus in libro pmo de so-  
lutione cōtinui. & volumus ntnc. s. hic iuuenire summas de  
dispositionibus earum. i. specieru solutionis cōti. & intel-  
lige summas speciales fīm diuersitatem membrorum. vnde  
sunt speciales respectu illarum que tradite sunt in pri-  
mo libro. sed sunt generales respectu illarum que tradim-  
tur bic in ista fen. Et ille summe quas oportu iuuenire sunt  
an continuitas redeat in omnibus membris vera. aut in  
quibusda mēbris redeat vera & in quibusda per conta-  
ctum: quas. s. summas oportet nobis esse notas ante id q̄  
volumus declarare. i. oportet p̄us scire anteq; determinemus  
specialiter de solutione continui fīm curam.  
Deinde cum dicit.

C Bico ergo q̄ nos conamur in quibusda mē-  
bris quorum cōtinuitas est soluta vt redeat eo-  
ru continuitas sicut fuit & illud sicut in carne  
& conamur in quibusdam eorum vt remaneat  
contactus eorum cum conseruatione: licet nō  
redeat ipsorum continuitas & illud in ossibus  
nisi in ossibus pterorum & infantium. In eis  
enī quandoq; speratur reditus ille. Be-  
nevis vero et venis dixerunt quidam medicoru  
q̄ non redeunt continuitate: immo fortasse re-  
manet in eis contactus conglutinationis cōser-  
uatione currente super eos et contingit eos. et  
dixerunt quidam q̄ illud non puenit nisi in ar-  
teriis solis. Sal. vero iaz contradixit eis istud  
et dicit. immo q̄tādōq; incarnantur arterie per  
testimonium experientie. et cuz concessionea-  
tiocinationis. Testimonio vero quoniam nos  
iam vidimus arteriaz que est sub basilica et ca-  
put arterie temporis et cruris incarnari. et con-  
cessione que est ex ratiocinatione. quoniam os

et caro pp mollierū in obi-  
generatū & q̄tādōq; vnde  
nīc quā frīs medīcū  
nīr pīonic saltrū in  
Gabeniby car nīr

# Tractatus .I.

est extremitas in duritate et non incarna*f* nisi pa*n*um i*s*antib*o*. et caro q*e* est extremitas in lenitate incarna*f*. h*e* vene et arterie sunt medie iter ossa et carn*e*. quare op*z* ut sit ear*u* disp*o* inter carn*e* et ossa. ergo sunt minus recipi*t*es incarnatione q*e* caro. et facilius suscipientes e*a* q*e* ossa: et incarna*f* quando sectio est minima et parua: et corpus est humid*u* et lene. et non incarna*f* in diversificato ab eo. Et hic est modus disputatio n*i*arbetor*c*us vel theoricus. et illud in quo c*o* fiditur est experimentum.

In pte ista p*sequi* de quo modo p*posuit* esse determinandum ante oia alia. et duo facit. Primo ost*ed*it in q*b*<sup>o</sup> m*e*bris restauratur et redit c*o*tinuitas vere et in q*b*us non. sed solum redit ibi c*o*tinuitas sc*d*om c*o*tact*u* metaphorice por*ro* sarcoide. et hoc dico q*e* ost*end*it in membris de q*b*us no*n* est dubitatio apud antiquos. sc*d*o ost*ed*it hoc in membris degbus sunt diuise opiniones. sc*d*a ibi (De neruis aut et venis.) Dicit p*mo* et p*z*. sc*d*a pars diuidit in p*res* duas. q*e* p*mo* ponit opiniones quorund*a* circa qued*a* membra. sc*d*o eas iprob*at* p*dicta* Hal. sc*d*a ibi (Halien*r*o iam c*o*tradic*it*.) Dicit p*mo* et p*z*. Tunc Auic*i*. iprob*at* illas opiniones p*dicta* Hal. Et diuidit hec pars in p*res* tres. In prima p*te* iprob*at* illas opiniones Hal. p*expi*t*ia* ad sensu*z*. sc*d*o iprob*at* eas p*r*onem. tertio c*o*parat experiment*u* et r*o*nem ad in*te*c*e* cui sit magis credend*u*. sc*d*a ibi. (Et c*o*cessio*e* q*e* est ex*t*atiocinatio*e*.) tertia ibi (Et hic est modus disputatio*is*) In p*m*is duab*o* p*tibus*. q*d* dicit p*z*. De tertia p*te* dicit. Et hic est modus disputatio*is* fm qu*e* modo dixit Hal. theoricus. i. r*o*c*in*ati*u*us q*e* est per r*o*ne*z*. et id in quo confid*it*. i. id p*q*d*o* magis c*o*fidenter credimus est exp*im*et*u*. (S*z* tu*d*ices vide*f* q*e* id q*d* dicit hic Auic*i*. sit falsu*z*. f*o* magis sit c*o*fidend*u* et credend*u* exp*im*et*o* q*e* r*o*ni. N*a* fm s*n*ia*z* Halien*i* in c*o*m*et*o aff*o*. in p*n*: Experiment*u* fallax est quod no*n* r*o*ne firmat. Si g*e*xperiment*u* firmat p*r*onem magis er*go* credend*u* est r*o*ni q*e* exp*im*ento. (D*o*z est q*e* aliquid pot*d*ici notius et magis credend*u* duobus modis. Uno: fm quid et quo ad nos et cognitione sensitiva. Alio: pot*d*ic*al* notius et magis credend*u* simpl*r*. Si lo*qm*ur pri*m*o sic exp*im*ent*u* est magis not*u*. f*o* quo ad nos et quo ad operatione et cognitione sensitiva*z*. q*e* op*atio* et cognitio sensitiva habet fieri circa singularia sicut et exp*im*ent*u*. et ideo quo ad hoc est notius exp*im*et*u* et ei magis creditur. Simpl*r* aut*r* o*z* est notior q*e* notior quo ad intellectuz eius cognitione sim*o*l*r* prior et notior est cognitio*e* fm sensu*z*. Iteru*z* eti*a* q*e* r*o* facit cognoscere p*p*ter quid. Experiment*u* aut*r* facit cognoscere q*e*. cognitione aut*z* p*p*ter quid simpl*r* et fm n*am* rex est notior et prior et magis credend*u* cognitione. q*e*. et i*o* r*o* simpl*r* est notior et magis credenda exp*im*ento. S*z* quo ad nos et fm quid exp*im*ent*u* est no*n*ius et magis ei credit*u*. et hoc est q*d* dicit Ha. in teg*o*. q*e* s*n*ia*z* i*udi*c*an*d*u* est a causis que i*udi*catio fm r*o*ne*z* est. q*e* fm cognitione n*ram* i*udi*cand*u* est a signis que est i*udi*catio fm sensu*z* et exp*im*etalis. Q*n*i g*e*t*u* dic*is* q*e* Auic*i*. dicit hic q*e* magis credimus exp*im*ento. possumus dicere q*e* intelligit hic q*e* t*u* ad cognitione n*ram* sensitiva*z* et fm q*d*no aut*r* simpl*r*. (Vel possumus dicere q*e* hic c*o*parat exp*im*ent*u* ad r*o*ne*z* debile*z*. Unde si c*o*put*et* ver*u* exp*im*ent*u* et certificant*o*es c*o*ditiones eius ad r*o*ne*z* debile*z* non magis credimus exp*im*ento. si aut*r* c*o*paremus r*o*ne*z* bona*z* et forte*z* ad exp*im*ent*u* debile*z* tunc magis credimus r*o*ni ut plan*u* est de se. Si aut*r* accipiatur v*tr*u*z* simpl*r* in suo potentissimo esse ut exp*im*ent*u* ver*u* et forte*z* r*o*;

# In membris

ne vera*z* fort*e* t*u*c distinguend*u* est ut p*ius* dixi *z*.

C*on*s*u*ma de vulneribus in m*e*bris. CAP. II.

**N**atura in q*b*us c*u* cadit vulnus magnificatur eius n*oc*ument*u* et interficit fm pl*m* et fortasse no*n* interficit nisi r*aro* sunt sicut vesica et cerebr*u* et renes et intestina minuta et ep*ar* q*e*uis sit possibile ut saluetur super ea c*u* est leue. In corde aut*r* non sperat salus cu*z* in eo accidit vulnus. Et plurimum ille cui accidit vulnus in ventre suo cum accidit ei nausea qui singultus aut solutio ventris moritur.

C*on*s*u*pius Auic*i*. posuit qued*a* sermon*e* gn*ale*m de solone c*o*tinui*z*. In p*te* ista exequ*if* in sp*ali* de solone c*o*tinui*z* q*e* est vulnus. Et d*ini*d*if* ps*o* ista in p*res* duas. In p*ma* p*te* Auic*i*. ponit qued*a* summ*a* de vulnerib*o* que est de indic*y* mor*tis* et piculi vulneru*m* q*e* accid*u* in q*b*us m*e*bris. in z*o* p*te* exequ*if* de cura vulneru*m*. z*o* ibi (Vulnus carnosum.) P*ri*ma ps*o* diuid*if* in p*res* duas. In p*ma* p*te* o*nd*it in q*b*us m*e*bris vulnera idicant mort*e* et piculi. In sed*a* p*te*: quia sunt qued*a* alia idicia vulneru*m* q*e* dicta sunt in caplo de v*er*cerib*o* in q*b*us indic*y* co*ic*ant v*lcera* et vulnera. z*o* ibi (Et op*z* ut tu obsernes.) P*ri*ma ps*o* diuid*it* adhuc in duas. In p*ma* p*te* ost*ed*it in q*b*us m*e*bris vulnera indic*at* mort*e* absolute. z*o* o*nd*it in q*b*us m*e*bris vulnera indic*at* mort*e* no*n* absolute fm q*e* vulnera sunt: s*z* c*u* qued*a* c*o*ditione i*un*cta. z*o* ibi (Et q*n* vuln*e* est in loco.) Dicit g*e*p*o*. m*e*bra in q*b*us c*u* cadit vulnus *z*. Et fortasse no*n* interficit r*aro*. i. et fortasse vulnus ex*is* in talibus m*e*bris no*n* interficit aliqu*n* q*e* velit dicere Auic*i*. q*e* s*z* pl*m* vulnus ex*is* in talibus membris interficit: aliqu*n* t*n* potest esse q*e* no*n* interficit: et t*u*c Auic*i*. conumerat illa m*e*bra in q*b*us c*u* accidit vulnus interficit fm pl*m* dices sicut vesica et cerebr*u* *z*. et id q*d* Auic*i*. dicit hic Hyp*o*. optime ponit in qued*a* afforissimo sexte particule c*u* dicit. vesica*z* habere aut cerebr*u* aut cor aut dy*na* fragma aut renes aut intestin*u* aliqu*d* gracili*u* aut ventre aut ep*ar* mortale. Et intellig*e* q*e* hoc non sol*u* est ver*u* si vulnus accidat in istis m*e*bris. s*z* eti*a* hoc est ver*u* de pulmone. q*e* si vulnus deuenerit us*q* ad pulmon*e* eti*a* est mortale fm q*e* ponunt omnes auctores. Intellig*e* aut*r* circa ist*a* p*te* p*mo* de signis signific*at*ibus vulnus esse in tali membro. q*e* Auic*i*. no*n* videtur ponere signa significant*o* esse vulnus in aliquo ist*o* membro*z* nisi qued*a* vulnus accidat in ventre c*u* dicit. Et pl*m* q*de* ille cui accidit vulnus *z*. ponit en*i* ibi q*e* si vulnus accidit in ventre et sequitur nausea aut singultus aut solo ventris q*e* tunc ille moritur. q*e* tunc signific*at* vulnus esse in stomaco sicut si accidit nausea vel singultus: aut in intestinis si accidat solo ventris. I*z* eti*a* solo ventris possit accidere qued*a* vulnus est in stomaco. de vulneribus aut*z* alioru*z* membro*z* signa no*n* ponit. Et ideo intellig*e* q*e* signa significant*o* vulnus esse in predictis m*e*bris sunt. q*e* si vulnus est in vesica t*u*c v*rina* egredit*u* ex eo. Si aut*r* vulnus est in cerebro tunc signa eius sunt soda v*chem*es et scotomia et vertigo et rubedo in oculis et inflamatio et rubedo lingue et spasmus et permixtio intellectus et vomitus colere. et fortasse egredit*u* sanguis ex naribus vel auribus. Et fortasse abscedit*u* sermo et regred*if* ex loco vulneris humiditas alba similis pulsi. et hoc est qued*a* cerebr*u* icidit*u* aut exit ex eo simile aquositati carnis. et hoc est maxime qued*a* icidit*u* panniculus. et hec oia signa maxime appar*et* q*n* vulnus est o*io* mortale. Si aut*r* vulnus accidat in corde t*u*c signa eius sunt vuln*e*